
Furu  Pinus sylvéstris 
 
Furu er lett å kjenne på lange nåler som sitter parvis. Konglene er korte og harde. Barken er rødaktig 
eller brun, og svært tykk på store trær. (Barken er fin til barkebåter.) Furua får ofte en karakteristisk 
form, nedre del av stammen mangler greiner. Krona som ofte sitter høyt har kraftige greiner. 
 
Furua har kraftige dype røtter, og klarer seg både på tørre bergrabber og på myrer. Furu kan leve på 
skrinn jord, men krever mye lys for å trives. Derfor blir den fortrengt av gran på god jord. Grana krever 
mer næring, men utnytter svakt lys bedre. 
 
Tyri 
Furu inneholder mye harpiks, særlig i de indre delene, malmen og røttene. Slik ved som er mettet 
med harpiks, kalles tyri. Noen ganger får treet en sykdom som gjør at toppen tørker ut og forvandles 
til tyri (tyritopp). 
 
På grunn av tyriveden, råtner furustubber fra utsiden og inn. Til slutt står det igjen en tapp av ren tyri. 
Det er fint å vite om når en samler ved til bål. 
 
Furu er sammen med gran det viktigste treslaget i Norge. Gran og furu gir trevirke som er omtrent like 
sterkt, men furua har penere ved, og kan være mer holdbar. Derfor er furua mest ettertraktet til panel 
og møbler. 
 
En annen viktig egenskap ved furu er at den kan trykkimpregneres. Det vil si behandles med 
råtehindrende midler (kreosot eller en blanding av salter) som trenger inn til kjernen i veden. Derfor er 
alle stolper og bryggepæler av tre furu. Virkelig lange og rettvokste furuer begynner å bli skjeldne her 
til lands, så vi har måttet importere noen master fra Finland. 
 
Før trykkimpergnering kom i bruk, kunne en bruke furu som hadde dannet tyrived. Det blir fortalt at 
hvis en barket en ring rundt furustammen, og lot treet tørke på rot, fikk en et særs holdbart tømmer. 
Om bare det ble stelt, og tatt vare på så det holdt seg tørt, kan furutømmer holde i mange hundre år. 
De fleste eldgamle laftehusene vi har i dag var bygd av furu. 
 
Furu kan brukes til mye mer enn tømmer og skurlast (planker og bord.) 
 
I gamle dager var tyri svært ettertraktet. Tynne tyrifliser ble brukt som lys. (Tenk på TyriHans i 
eventyret, han som ikke dugde til annet enn å sitte i grua og holde tyrilyset.) 
 
Hadde en store mengder tyrived, og det kunne en få ved å grave opp gamle fururøtter, og 
furustammer som har ligget i myr, kunne en brenne tjære. 
 
Å brenne tjære var en langvarig prosess. Først måtte tyrirøttene samles, så skulle de deles opp og 
kløyves. Når all veden endelig var klar, skulle mila bygges. Ei mile er en stor vedstabel dekket med 
torv. Ei tjæremile ble bygd på et sted der bakken var tett, og slik at en kunne samle opp tjæra i ei 
renne. I enden av renna satt en hul stokk, slik at en kunne tappe tjæra i tønner. 
 
For å drive tjæra ut av tyriveden, ble mila tent på. Det var viktig at det ikke brant for mye, for da ville 
tjæra brenne opp. Derfor måtte mila passes døgnet rundt i flere dager. 
 
Tjære ble først og fremst brukt til å impregnere (male) tre og tøy som skulle være særlig holdbart, for 
eksempel seil. Ellers kunne tjære brukes som medisin både på folk og dyr, og som vern mot trollskap. 
Mange brukte å male et tjærekors over døra til vern mot onde makter. 
 



Kullet som ble igjen kunne selges til jernverk, som brukte store mengder trekull. Litt endte kanskje 
også som krutt i kruttmøllene ved Ljan. (Svartkrutt består av 15% trekull, 10% svovel og 75% 
kalisalpeter). 
 
I dag brukes mye furu til å lage cellulose etter sulfatmetoden. Sulfatcellulose er sterk, og egner seg 
godt til gråpapir og bølgepapp. Når en koker sulfatcellulose, dannes det illeluktende biprodukter 
(Mosselukt). Av harpiksen danner det seg tallolje (tall er furu på svensk). Tallolje er råstoff for 
produksjon av ulike kjemikalier. 
 
Av harpiksen som kommer fram om en snitter barken på ei frisk furu, kan en få terpentinbalsam. 
Balsamen kan destilleres, slik at en får terpentinolje og reststoffet colofonium. 
 
Terpentin kan brukes til å fortynne oljemaling, og har vært brukt i medisin. Terpentin på bar hud virker 
irriterende, slik at huden blir rød og varm. Av den grunn ble terpentin brukt mot bronkitt, og som 
giktsmørelse. 
 
Furunålsolje lages ved å destillere furunåler med vanndamp. Slik olje brukes noe i medisin, men først 
og fremst i andre produkter som skal ha lukt og smak av furunål. 
 
Terpentin og furunålsolje produseres normalt ikke av norsk furu i dag. 
 

 
  


